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장수한사랑유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 686,867,000

제2024학년도 장수한사랑유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 490,736,000원" 을 "세입·세출 각각 686,867,000원" 으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 661,158 465,243 195,915

1.지방교육행정기관이전수입 661,158 465,243 195,915

1.교육비특별회계전입금수입 661,158 465,243 195,915

1.교육비특별회계전입금 661,158 465,243 195,915

1.학교운영비전입금 163,716 163,716 0

2.목적사업비전입금 497,442 301,527 195,915
(성립전_3추)방과후시기간제교사인건비 : 

52,751,000원 * 1개교 =
52,751,000

(성립전_3추)방학중방과후과정운영교사인건비

 : 5,760,000원 * 1개교 =
5,760,000

급식기구교체  : -1,511,000원 * 1개교 = -1,511,000

(성립전_3추)기간제보건교사인건비 : 

5,266,000원 * 1개교 =
5,266,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 1,353,000

원 * 1개교 =
1,353,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원비 : 

1,592,000원 * 1개교 =
1,592,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 15,697,000

원 * 1개교 =
15,697,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 15,600,000

원 * 1개교 =
15,600,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

7,849,000원 * 1개교 =
7,849,000

(성립전_3추)유아학비5세추가지원(교육과정) :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)유아학비5세추가지원(교육과정) :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)통학버스운영비  : 160,000원 * 1

개교 =
160,000

(성립전_3추)기간제보건교사4대보험기관금 : 

3,240,000원 * 1개교 =
3,240,000

(성립전_3추)기간제보건교사인건비 : 

27,857,000원 * 1개교 =
27,857,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)방과후과정내실화지원금 : 

9,360,000원 * 1개교 =
9,360,000

(성립전_3추)정원외기간제보건교사맞춤형복지

 : 145,000원 * 1개교 =
145,000

(성립전_3추)정원외기간제보건교사맞춤형복지

 : 1,540,000원 * 1개교 =
1,540,000

(성립전_3추)특수방과후시기간제교사인건비및4

대보험기관부담금 : 9,381,000원 * 1개교 =
9,381,000

(성립전_3추)영양교사대체영양사인건비 : 

2,026,000원 * 1개교 =
2,026,000

(성립전_3추)특수방과후시기간제교사맞춤형복

지비 : 776,000원 * 1개교 =
776,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 4,600,000원 * 

1개교 =
4,600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)안전교육비 : 1,144,000원 * 1개

교 =
1,144,000

(성립전_3추)방과후시기간제교사맞춤형복지비

 : 4,220,000원 * 1개교 =
4,220,000

방과후시기간제교사맞춤형복지비 : 360,000원 

* 1개교 =
360,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 23,000

원 * 1개교 =
23,000

특수방과시기간제교사인건비 : 9,806,000원 * 

1개교 =
9,806,000

기간제교원맞춤형복지비 : 3,020,000원 * 1개

교 =
3,020,000

2.자체수입 24,249 24,033 216

1.학부모부담수입 21,916 21,916 0

1.수익자부담수입 21,916 21,916 0

1.급식비 21,916 21,916 0

1.급식비 21,916 21,916 0

2.행정활동수입 2,333 2,117 216

1.자산수입 216 0 216

1.자산매각대 216 0 216

1.자산매각대 216 0 216 자산매각대 : 216,000원*1회= 216,000

2.기타행정활동수입 2,117 2,117 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 517 517 0

1.기타행정활동수입 517 517 0

3.기타수입 1,460 1,460 0

1.전년도이월금 1,460 1,460 0

1.순세계잉여금 1,460 1,460 0

1.순세계잉여금 1,460 1,460 0

1.순세계잉여금 1,460 1,460 0

세입합계 686,867 490,736 196,131
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 86,831 46,682 40,149

1.기타 교직원보수 84,233 41,139 43,094

1.교직원대체인건비 84,233 41,139 43,094

1.직원대체인건비 3,604 1,578 2,026

1.기간제근로자인건비 3,604 1,578 2,026
(성립전_3추)영양교사대체 영양사 인건비

 : 2,026,000원*1교 =
2,026,000

2.기간제교원인건비 80,629 39,561 41,068

1.기간제교원인건비 80,629 39,561 41,068
(성립전_3추)정원외 기간제 보건교사 인건

비 : 27,857,000원*1교=
27,857,000

(성립전_3추)정원외 기간제 보건교사 4대

보험 기관금 : 3,240,000*1교=
3,240,000

(성립전_3추)정원외 기간제 보건교사 맞춤

형복지비 : 1,540,000*1교=
1,540,000

(성립전_3추)정원외 기간제 보건교사 맞춤

형복지비 : 145,000원*1교=
145,000

(성립전_3추)정원외 기간제보건교사 퇴직

금 : 5,266,000원*1교=
5,266,000

기간제교원맞춤형복지비 : 1,510,000원*2

명=
3,020,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,598 5,543 -2,945

1.교직원역량강화 1,200 3,780 -2,580

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육과정워크숍 0 2,580 -2,580

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 차량임차료 : -900,000원*1대*2일= -1,800,000

2.여비 0 780 -780 숙박비 : -30,000원*26명*1회= -780,000

2.교직원복지 1,398 1,763 -365

1.동호회지원 0 650 -650

1.교직원복지비 0 650 -650
교직원동호회활동지원비 : -25,000원*26명

*1회=
-650,000

2.교직원생일기념경비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

3.교원안심서비스 1,138 853 285

1.교직원복지비 1,138 853 285 교원안심서비스운영 : 95,000원*3회= 285,000

2.학생복지/교육격차 해소 115,520 114,037 1,483

1.급식 관리 96,717 95,383 1,334
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 96,717 95,383 1,334

1.조리원인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200
초과근무수당(자체) : -20,000원*2명*5시

간=
-200,000

2.급식재료구입비 58,900 55,955 2,945

1.급식용식재료비 58,900 55,955 2,945 (성립전_3추)식품비 : 2,945,000원*1회= 2,945,000

3.급식운영비 8,493 8,493 0

1.일반수용비 6,573 6,573 0

2.연료비 1,920 1,920 0

4.급식기구확충비 28,261 29,772 -1,511

1.비품구입비 28,261 29,772 -1,511 이동식스툴테이블 : -1,511,000원*1대= -1,511,000

5.대체인건비 1,063 963 100

1.기간제근로자인건비 1,063 963 100
(성립전_3추)조리실무사대체인건비(자체,

목적) : 100,000원*1교=
100,000

2.보건관리 11,110 11,544 -434

1.학생및교직원보건안전관리 4,116 4,116 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,216 2,216 0

1.일반수용비 40 108 -68 의료인보수교육비 : -68,000원= -68,000

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 1,276 1,208 68 약품및의료용품구입 : 68,000원*1회= 68,000

4.비품구입비 200 200 0

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 6,994 7,428 -434

1.먹는물관리 2,114 2,528 -414

1.일반수용비 2,114 2,528 -414 수질검사료 : -27,000원*1회= -27,000

정수기유지보수 : -32,300원*1대*12월= -387,000

2.방역관리 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

3.공기질관리 4,380 4,400 -20

1.일반수용비 4,380 4,400 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원= -20,000

3.학생복지 7,693 7,110 583

1.학생복지운영 7,693 7,110 583

1.통학차량(임차)운영 7,510 7,110 400

1.일반수용비 2,470 2,070 400 차량수리및소모품 : 200,000원*2회= 400,000

2.연료비 5,040 5,040 0

2.통학버스안전지도사대체인건

비
160 0 160

1.기간제근로자인건비 160 0 160
(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 160,000원*1교=
160,000

3.특수교육대상학생통학비 23 0 23

1.학생복지비 23 0 23
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

23,000원*1명=
23,000

3.기본적 교육활동 109,886 74,680 35,206

1.교과 활동 98,386 63,180 35,206

1.교과활동지원 95,027 58,180 36,847

1.보결수업관리 2,550 3,000 -450

1.기타수당 2,550 3,000 -450 보결수당 : -15,000원*10명*3회= -450,000

2.자율선택과제운영 4,180 4,180 0

1.일반수용비 1,200 0 1,200
놀이체험연수운영비(경상) : 60,000원*20

명=
1,200,000

2.운영수당 500 1,340 -840 놀이체험연수비(경상) : -280,000원*3회= -840,000

3.교육운영비 2,480 2,840 -360 놀이체험비(경상) : -130,000원*1회= -130,000

놀이연수물품비(경상) : -115,000원*2회= -230,000

3.미래형거점유치원 25,000 25,000 0

1.운영수당 640 1,400 -760 교육연수비 : -380,000원*1명*2회= -760,000

2.교육운영비 11,887 11,100 787 교재,교구구입 : -316,500원*2회= -633,000

교육체험비 : 710,000원*2회= 1,420,000

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 9,973 10,000 -27 기자재구입 : -27,000원= -27,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.누리과정(교육과정)운영 55,597 18,300 37,297

1.공무직인건비 4,400 0 4,400 교육공무직인건비 : 1,100,000원*2명*2월= 4,400,000

2.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)교육과정통학차량운영비 : 

200,000원*3회=
600,000

교육과정통학차량운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.교육운영비 43,638 18,300 25,338
(성립전_3추)교재,교구구입 : 2,500,000원

*2회=
5,000,000

교재,교구구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_3추)체험학습운영비 : 1,000,000

원*4회=
4,000,000

(성립전_3추)교육활동재료비 : 3,097,000

원*1회=
3,097,000

교육활동재료비 : -2,359,000원*1회= -2,359,000

(성립전_3추)교육활동재료비 : 3,000,000

원*3회=
9,000,000

(성립전_3추)간식비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

(성립전_3추)졸업및수료앨범구입 : 

3,600,000원*1회=
3,600,000

4.비품구입비 5,959 0 5,959 교육기자재구입 : -1,041,000원*1회= -1,041,000

(성립전_3추)교육기자재구입 : 3,500,000

원*2대=
7,000,000

5.유·초연계이음학기운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 590 700 -110 연수운영비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 6,414 6,304 110 체험비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

차량임차료 : -900,000원*1대*1회= -900,000

교육용품 : 752,500원*4회= 3,010,000

3.목적사업업무추진비 696 696 0

2.특수교육교과활동 1,900 2,700 -800

1.교과운영 1,900 2,700 -800

1.교육운영비 1,000 1,800 -800
학습준비물및통합활동자료구입 : -200,000

원*4회=
-800,000

2.일반업무추진비 50 50 0

3.비품구입비 850 850 0

3.유치원 교과활동 1,459 2,300 -841

1.교과운영 1,459 2,300 -841

1.교육운영비 1,459 2,300 -841 행사추진용품 : -168,200원*5회= -841,000
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2.창의적 체험활동 11,500 11,500 0

1.자율활동 11,500 11,500 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교특색사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,500 0 1,500 학부모체험비 : 50,000원*30명*1회= 1,500,000

2.교육운영비 8,500 10,000 -1,500 체험비 : -94,000원*1회= -94,000

교재비 : -752,000원*1회= -752,000

식비 : -728,000원*1회= -728,000

간식비 : 37,000원*2회= 74,000

4.선택적 교육활동 255,803 145,140 110,663

1.방과후학교 운영 252,803 140,140 112,663

1.방과후학교운영 84,062 59,053 25,009

1.자원봉사자운영 5,478 5,478 0

1.기간제근로자인건비 5,478 5,478 0

2.방과후과정운영비 22,150 22,150 0

1.기간제근로자인건비 9,520 9,520 0

2.운영수당 12,580 12,580 0

3.교육운영비 50 50 0

3.방학중방과후과정급식운영 16,575 16,575 0

1.공무직인건비 7,711 5,395 2,316
조리실무사인건비(경상) : 1,158,000원*2

명=
2,316,000

2.급식용식재료비 8,864 11,180 -2,316 식품비(경상) : -2,316,000원*1회= -2,316,000

4.누리과정(방과후과정)운영 30,499 14,850 15,649

1.운영수당 13,880 8,880 5,000 특성화프로그램강사비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.교육운영비 16,619 5,970 10,649
특성화프로그램교재비 : -2,500,000원*2회

=
-5,000,000

(성립전_3추)특성화프로그램교재비 : 

10,000원*33명*1회=
330,000

(성립전_3추)특성화프로그램교재비 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

(성립전_3추)간식비 : 700,000원*4회= 2,800,000
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(성립전_3추)간식비 : 1,826,000원*3회= 5,478,000

(성립전_3추)방과후활동재료비 : 500,500

원*2회=
1,001,000

(성립전_3추)체험비 : 20,000원*52명= 1,040,000

5.방과후과정한시적운영비 9,360 0 9,360

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_3추)간식비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 9,060 0 9,060
(성립전_3추)교육용기자재구입 : 

4,530,000원*2대=
9,060,000

2.돌봄교실운영 9,200 4,600 4,600

1.돌봄교실운영 9,200 4,600 4,600

1.기간제교원인건비 5,625 2,625 3,000
(성립전_3추)연장돌봄교실인건비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.교육운영비 3,575 1,975 1,600 (성립전_3추)급·간식비 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.유치원방과후과정운영 159,541 76,487 83,054

1.유치원 방과후 전담사 운영 159,541 76,487 83,054

1.기간제교원인건비 159,541 76,487 83,054
(성립전_3추)방과후시기간제교사인건비 : 

48,111,000원*1교=
48,111,000

(성립전_3추)방과후시기간제교사4대보험기

관금 : 4,639,620원*1교=
4,640,000

(성립전_3추)방학중방과후과정운영교사인

건비 : 5,760,000원*1교=
5,760,000

(성립전_3추)특수방과후시기간제교사인건

비 : 8,006,000원*1교=
8,006,000

특수방과후시기간제교사인건비 : 

9,806,000원*1교=
9,806,000

(성립전_3추)특수방과후시기간제교사4대보

험기관금 : 1,375,000원*1교=
1,375,000

(성립전_3추)특수방과후시기간제교사맞춤

형복지비 : 776,000원*1교=
776,000

2024년방과후시기간제교사맞춤형복지비 : 

120,000원*3명=
360,000

(성립전_3추)2024년방과후시기간제교사맞

춤형복지비 : 4,220,000원*1교=
4,220,000

2.독서활동 0 2,000 -2,000

1.독서활동운영 0 2,000 -2,000

1.도서구입 0 2,000 -2,000

1.도서구입비 0 2,000 -2,000 유아도서구입 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0
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1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

5.교육활동 지원 5,361 6,480 -1,119

1.교무업무 운영 570 1,500 -930

1.교무학사운영 570 1,500 -930

1.교무학사운영 170 300 -130

1.교육운영비 170 300 -130 교육계획서제작 : -130,000원*1회= -130,000

2.입학식 및 졸업식 200 700 -500

1.교육운영비 0 500 -500 행사용품구입 : -50,000원*6종= -300,000

현수막제작 : -100,000원*2종= -200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정설명회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.신입유아모집 100 400 -300

1.교육운영비 0 300 -300 행사용품구입 : -100,000원*3종= -300,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 1,144 0 1,144

1.학생안전교육 1,144 0 1,144

1.안전교육 1,144 0 1,144

1.교육운영비 1,144 0 1,144
(성립전_3추)안전교육체험비 : 22,000원

*52명*1회=
1,144,000

3.학습지원실 운영 3,647 4,980 -1,333

1.정보화실운영 3,647 4,980 -1,333

1.학교정보화지원 3,647 4,980 -1,333

1.교육운영비 2,458 2,880 -422 컴퓨터등장비수리비 : -107,000원*1회= -107,000

교육용,실습용토너외 : -315,000원*1회= -315,000

2.비품구입비 1,189 2,100 -911 컴퓨터,프린터등 : -911,000원*1대= -911,000

6.학교 일반운영 113,466 103,717 9,749

1.학교기관 운영 25,583 28,850 -3,267
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1.부서기본운영 25,583 28,850 -3,267

1.행정실운영 7,833 10,100 -2,267

1.공무직인건비 400 320 80 공무직인건비부족분 : 80,000원*1회= 80,000

2.일반수용비 3,303 5,650 -2,347 특근매식비 : -247,000원= -247,000

복사용지구입 : -25,000원*8상자*3회= -600,000

사무용기기수리 : -200,000원*3종= -600,000

사무용품구입 : -50,000원*4종*2회= -400,000

업무용도서등 : -75,000원*2종*1회= -150,000

행정직연수경비 : -70,000원*5명*1회= -350,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.여비 2,880 2,880 0

5.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.원장실운영 10,050 10,050 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 5,050 5,050 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 7,700 8,700 -1,000

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 5,600 6,600 -1,000 관내외출장여비 : -40,000원*5명*5회= -1,000,000

2.시설 장비 유지 85,383 72,367 13,016

1.학교시설장비유지 85,383 72,367 13,016

1.공공요금및제세공과금 39,460 30,780 8,680

1.전기요금 29,400 20,400 9,000 전기요금 : 3,000,000원*3회= 9,000,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 7,060 7,380 -320
지정정보처리장치이용수수료 : -10,000원

*7회=
-70,000

우편요금 : -25,000원*10월= -250,000

2.연료비 19,483 14,760 4,723

1.연료비 19,483 14,760 4,723 가스비 : 2,361,500원*2회= 4,723,000
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3.시설관리용역 6,067 6,120 -53

1.일반수용비 6,067 6,120 -53 승강기관리용역비 : -53,000원= -53,000

4.시설일반관리 16,565 16,899 -334

1.일반수용비 13,865 14,199 -334 시설관리연수비 : -144,000원*1회= -144,000

폐기물처리비 : -20,000원*5종= -100,000

음식물폐기물수거수수료 : -10,000원*9회= -90,000

2.비품구입비 2,700 2,700 0

5.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.당직관리 3,108 3,108 0

1.일반수용비 3,108 3,108 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

세출합계 686,867 490,736 196,131
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